



سال ۱۳۹۱، سال تاریخ‌ساز شرکت ملی نفت در سایه تدابیر رهبر معظم انقلاب

بیانات راهگشای رهبر معظم انقلاب اسلامی در نخستین دقایق سال ۱۳۹۱ و اعلام این سال به عنوان سال تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی؛ موجی از شادی و امیدواری را در دل فعالان اقتصادی و دلسوزان انقلاب و نظام ایجاد کرد. اگر نام‌گذاری خردمندانه سال ۱۳۹۱ را در کنار رخدادهای اقتصادی ایران در سال‌های اخیر و شدت گرفتن دامنه فعالیت‌های ضدایرانی دشمنان انقلاب بر محور موضوعات اقتصادی بررسی و تحلیل نماییم؛ این واقعیت آشکار می‌شود که بیانات رهبر معظم انقلاب راهبردی بی‌بدیل برای ایجاد حرکتی عمومی بر مبنای نهضت تولیدگرایی و رفع اتکا به خارج است.

بند به بند جملات رهبر معظم انقلاب در پیام نوروزی ایشان می‌تواند برای برنامه‌ریزان، تصمیم‌سازان و تدبیرپردازان اقتصاد ایران تبدیل به چراغ هدایت و راهنمایی ممتاز شود. به ویژه این سخن که فرمودند: "جهاد اقتصادی چیزی نیست که تمام‌شدنی باشد. مجاهدت اقتصادی، حضور جهادگونه در عرصه‌های اقتصادی، برای ملت ایران یک ضرورت است."

در کنار این خط مشی پراهمیت، ایشان به تحلیل چرایی دلایل تأثیر موضوع تولید بر سسپهر آتی اقتصاد ایران اشاره کردند و فرمودند: "اگر ما توانستیم تولید داخلی را رونق ببخشیم، مسئله‌ی تورم حل خواهد شد؛ مسئله‌ی اشتغال حل خواهد شد؛ اقتصاد داخلی به معنای حقیقی کلمه استحکام پیدا خواهد کرد."

واقعیت این است که کشور ایران تا حدود دو قرن قبل کشوری تولیدگرا و دارای اقتصادی مبتنی بر تولید، هر چند تولید غیر صنعتی بوده است، اما در این دو سده پر فراز و فرود و خاصه از حدود ۵۰ سال قبل که با اجرای نسخه‌های غیر منطقی بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول، ایران به آزمایشگاه طرح‌ها و ابتکارات اقتصادی آمریکا تبدیل شد، تمامی شیرازه‌های تولیدگرایی کشور از میان رفت و ایران به کشوری تک محصولی و متکی به درآمد نفت تبدیل شد.

اوج این روایت تأسف بار زمانی رخ داد که در کنار توسعه وابستگی اقتصاد ایران به یک محصول خاص، با ترویج پدیده مصرف‌گرایی، رونق واردات کالاهای غیرسرمایه‌ای و تولیدات کارخانه‌های غربی به ایران به اوج خود رسید و ایران به یکی از بزرگ‌ترین واردکنندگان کالاهای غیرضروری در جهان تبدیل شد.

بازمانده اقتصاد تولیدگرا و نیز اقتصاد کشاورزی خوداتکای ایران نیز در سال‌های دهه ۴۰ شمسی زیر فشار خردکننده واردات کالاهای غربی به ایران رنگ باخت و به خاطرهما پیوست. با پیروزی انقلاب اسلامی اگرچه بنیان‌ها و استراتژی‌های اصلی اقتصاد ایران از جمله رونق مصرف کالاهای تجملی و لوکس تا حدود زیادی کاهش یافت اما به دلیل عمق رسوخ این پدیده به جان اقتصاد ملی ایران کماکان به حضورش ادامه داد.

بر همین اساس زیربنای تولیدگرایی در عرصه اقتصاد ایران تا سال‌های اخیر نیز دچار نقص‌ها و معایب زیادی بوده است. همان‌گونه که رهبر فرزانه انقلاب هم اشاره نموده‌اند ریشه تمامی مشکلات اقتصادی از جمله تورم و اشتغال در کشور ناشی از همین ضعف در ساختارهای تولیدگرایی اقتصادی است. نام‌گذاری سال ۹۱ به نام "تولید ملی؛ حمایت از کار و سرمایه ایرانی" بی‌تردید سرآغاز نهضتی است تا معضلات بزرگ اقتصاد ایران با توجه عمومی به تولید ملی برطرف شود و پس از سالیان متمادی بیماری اقتصاد ایران درمان گردد.

بی‌تردید صنعت نفت ایران که حیات دوباره و بالندگی امروزش را از برکت پیروزی انقلاب اسلامی هدیه گرفته است، از قید تسلط فنی و تخصصی آمریکا و شرکای اروپایی‌اش رهایی یافته و به دلیل



نقش و تأثیر غیر قابل انکاری که در حوزه رونق اقتصاد تولید گرایی دارد، بیش از سایر بخش‌ها می‌تواند در سرنوشت نهضت ملی حمایت از تولید داخل مؤثر و کارگشا واقع گردد.

امروزه و بر اساس بررسی‌های اقتصادی، حجم قابل توجهی از گردش مالی در کشور ناشی از فعالیت‌های مربوط به توسعه صنعت نفت است. حضور صدها شرکت پیمانکار و قطعه‌ساز ایرانی در فهرست همکاری‌های فنی-تخصصی شرکت‌های اصلی وزارت نفت خود دلیل و برهانی آشکار بر وجود مزیت‌های توسعه تولید گرایی ایرانی در صنعت نفت کشور است.

اگرچه مسأله بومی‌سازی ساخت داخل طی سال‌های اخیر در کانون توجه شرکت ملی نفت ایران قرار گرفته است و این مجموعه عظیم دستاوردهای بی‌بدیلی در رفع انحصار تخصصی و خوداتکایی داشته است؛ اما با شناختی که نگارنده پس از ۴۲ سال خدمت در شرکت ملی نفت از روحیه کارکنان و مدیران این شرکت کسب کرده است تردید ندارد که سال ۱۳۹۱ به فضل الهی و زیر سایه رهنمودهای رهبر معظم انقلاب اسلامی سالی تاریخ ساز در حوزه شرکت ملی نفت ایران خواهد بود و بالاترین شاخص‌های مربوط به تولید ملی و رونق کار و فعالیت جوانان ایران زمین و همچنین کانون سرمایه‌گذاری‌های داخلی در حوزه فعالیت این شرکت رقم خواهد خورد.

در سال جهاد اقتصادی و بر اساس بررسی‌های کارشناسی صورت گرفته، اقدامات و فعالیت‌های مؤثری در زمینه توسعه سرمایه‌گذاری داخلی در طرح‌های شرکت ملی نفت ایران رخ داد. فعالیت‌هایی که از سوی شرکت ملی نفت ایران در جذب منابع مالی ریالی و ارزی به شیوه‌های مختلف در سال گذشته انجام شد و در رأس آن‌ها انتشار چند نوبت اوراق مشارکت، باعث جذب بخش قابل ملاحظه‌ای از سرمایه‌های عمومی به پروژه‌های توسعه نفت و گاز کشور شد. موضوع حمایت از تولید به ویژه از طریق حمایت از پیمانکاران و اعتماد به آنها برای توسعه طرح‌های ملی در زمینه نفت و گاز، همچنین حمایت‌های گوناگون از ابداع‌گران و کارآفرینان ایرانی برای تولید قطعات و تجهیزات مورد مصرف در صنایع و تأسیسات نفت و گاز کشور بی‌تردید به ترسیم کارنامه‌ای درخشان در شرکت ملی نفت ایران در سال تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی خواهد انجامید.

در کنار این موارد نگارنده مجدداً تأکید می‌کند که شایسته است برنامه‌ریزان، تدبیرپردازان و طراحان سیاست‌های اقتصادی ایران در تمامی بخش‌ها و همچنین آحاد ملت شریف ایران سخنان رهبر فرزانه انقلاب درباره چگونگی حرکت در مسیر تولید ملی و نقش اجزای مختلف جامعه را در این زمینه به طور مرتب مرور کنند و آن را چراغ راه خود بدانند. تداوم جهاد اقتصادی با تمرکز ملت و دولت بر عمده‌ترین بنیان راهبردی یک اقتصاد پویا و آسیب‌ناپذیر یعنی تولید، علاوه بر آن که می‌تواند جمهوری اسلامی ایران را به پرشتاب‌ترین اقتصاد منطقه‌ای تبدیل نماید، کشور را نیز در رسیدن به چشم انداز متعالی ۱۴۰۴ در حوزه اقتصاد نیز نزدیک تر می‌سازد.

در پایان این جمله مهم را از فرمایشات نوروزی رهبر معظم انقلاب اسلامی ذکر می‌کنم که فرمودند: "با این گرایش، با این جهت‌گیری و رویکرد، ملت ایران در سال ۹۱ هم بتواند بر توطئه‌ی دشمنان، بر کید و مکر بدخواهان در زمینه‌ی اقتصادی فائق بیاید."

و فراموش نکنیم که مکر و دشمنی دشمنان با جمهوری اسلامی و با حرکت‌های عزت آفرین آن روز به روز در حال افزایش است و تنها در سایه‌سار عمل به فرموده و راهبرد رهبری عزیز می‌توان از گذرگاه‌های پرفراز و نشیب امروز به سلامت عبور نمود.

مدیر مسئول

